sub specie sanctitatis vos decipe volentes no
tice exire a recto loco et proposito ad viden
dum eum vel ad sequendum per operis initia
tionem. Et si dixerint ecce in penitentibus et
in locis occultis est sub specie cognitis di
uinorum acchanorum maliciam eius palli
antes et vos de cipre volentes nolite credere.
Vel secundum. Ieronimum. Si quis pro
misericordia vobis quod in deserto gentilium et phi
losophorum dogmate christus moretur aut in
hereticorum penitentibus et occultis seu ob
scenis conuenticulis que dei pollicentur archa
na nolite credere. Non enim deus in secundo
aduentu in deserto vagabitur nec in penitentia
bus aut in aliquo angulo terce vel in ocul
to loco seu in aliquibus obscuris latitabit sed
de celo veniens manifeste omnibus ubique; ap
parebit quia licet aduentus christi in carnem
fuerit occultus tamen aduentus eius ad iud
icium erit ita manifestus quod non poterit ali
quam latere tanquam incognitus. In primo enim
aduentu venit in humilitate et paucis cogni
tus et a multis despctus et reprobatus. sed
In secundo aduentu veniet manifestus et glo
riosus in potestate orbem iudicaturus. Nam
ut ait Augustinus. Oculum oportebat eum
venire ut iudicaretur. manifeste enim veniet
ut iudicet. Quasi diceret. Nolite eis cre
dere quia dies aduentus mei ita clara erit quod
nullus de ea dubitate poterit. Ad quod si
militidinem fulguris introducit. Sicut enim
fulgur et splendor solis exit ab oriente et sub
ito apparet ubique; usque in occidentem oculis.
scilicet omnium manifestus et non in una
parte videtur et fulget sed in omnibus. nec
annunciantem precone indizet sed in instanti
momento temporis secundum orbem terrarum
universum apparet ita aduentus filii homi
nis ad iudicium generale erit subitus et cho
rus et manifestus omnibus et ita patens
et clarus quod nullus dubitate poterit et non sed
vel illuc sed simul ubique; propter effusionem.
et splendorem glorie apparet. Sicutum
est ergo eum credi esse vel querere in parvo
loco et in abscondito qui totius mundi lumen
est. Vnde Ambrosius. Christus habuit ful
gur choruscans per universum mundum lu
minis sui globos spargit. Et ideo nec in
desertis vagatur nec aliquibus locis clau
ditur. quia celum et terram ego compleo di
cit dominus. Sed luce fulgoris fulget ut
in illa nocte resurrectionis gloriam videte pos
simus. Et ut dicit Crisostomus. Sicut ful
gur secundum qualitatem fulgoris sui non dig
ne aspicitur sic et cum veniet christus secundum me
sua glorie eius non poterunt eum sufficien^e aspicere.

Et hanc iam instruxit discipulos de modo ap
paritionis sue quia habuit fulgur manifeste ve
niens sic nunc consequenter instruit eos de loco
in quo futurus est. Vnde subiungit Ubicumque;
fuerit corpus id est christus in humanitate qua
iudicabit in forma humana scilicet gloria ibi
congregabur et aquile id est sancti occurrites
obuiam christo ad iudicium vestimenti quibus in
nouata est uuentus ut aquile et christus dicitur
corpus ad denotandum carnis veritatem et os
tentiois speciem in qua videbit eum omnis ocul
us electi vero dicuntur aquile propter resurrectionis
inouacionem et visionis subtilitatem
qua solem iusticie irreuerberantis oculis vide
bimus. Quasi biceret secundum crisostomum. Dum
in gloriose corpore aduenient filius hominis
non oportet in angulis estimare eum esse qua
tanta erit obsequencium sibi sanctorum mul
titudo. ut vniuersaliter pateat quod ipse est christus
dominus caput totius ecclesie et super omnem
principatum et virtutem et super omne quod
nominatur in hoc seculo et futuro. per aquila
m multitudinem angelorum et sanctorum
vniuersorum ostendit. Ideo enim sancti aquili
assimilantur quia habuit filii aquilarum ad so
lem probantur ut si quidem recto aspectu inten
dere potuerint contra radios solis intelligantur
esse legitimi si autem non potuerint cognoscatur
adulterini sic et filii dei ad christi iusticiam
probantur. Si enim potuerint pleno cor de
iusticie eius verba suscipere intelliguntur esse
legitimi. si autem non potuerint cognoscuntur
de dyabolo esse nati. Hec Crisostomus. Quia
ergo aduentus christi erit ita publicus et ma
nifestus et quantum ad modum et quantum
ad locum ideo ipse non indiget proximis et
nuncius talibus qui vobis annunciant dicen
tes hic vel illic est christus. Igmar nolite tali
bus credere.

Oratio

Dominie ihesu christe pie da michi vi
sis mundi abominationibus et seu
entibus tribulationibus ad motes et
culmina virtutum fugere et in celestibus con
uersando de spirituali sublimitate ad carnalia
desideria et actus pristine conuersacionis mu
dane non descendere vel me inclinare et in an
tericta me extrendendo et pro fructu bonorum
operum laborando in postericta et ad tempora
lia quibus me expiri non respicere. Da etiam
michi ut nullis seductoribus credens regnum
gracie quod intra nos potest esse quietam. et
ad regnum glorie perueniam. Amen.

De Remediis contra spirituales nouissimis
temporis temptationes et exercicio mentis
in deum

Capitulum Quadragesimum primum

ET quia ut dictum est ante aduentum domini venient multi pseudoppi et pseudo prophete id est simulati et falsi et seducunt multos qui ante videbantur etiam perfecti: ideo hic sequenter ponuntur aliqua media contra quasdam temptationes spirituales que isto tempore habundant ad probandum et purgandum electos qui in cordibus quotidianam seminare a dyabolo et praudent loqui auctoritate Dupliciter autem veniunt predicte temptationes primo per suggestionem et illusionem dyaboli qui decipit hominem in regimine quod debet habere erga deum et in hoc quod est dei secundo per corruptam doctrinam et modum vivendi aliorum qui iam venierunt per temptationes diversi modi propter quod ostendendum est. Primum quod regimur debes habere apud deum et ad id quod est dei et post quod debes regi erga alios quantum ad doctrinam et modum vivendi eorum. Primum remedium contra temptationes spirituales istius temporis quas procurat dyabolus in cordibus illorum quia volunt se dare deo per orationem et contemplationem vel per alia opera perfectio eius est istud ut non desideres visiones et revelaciones vel sentimenta que sunt supra naturam et supra artus illorum qui deum diligunt et timent per verissimum amorem quod istud desiderium esse non potest sine radice et sine fundamento supbie et presumptionis vel sine intentione alicuius vane curiositatis circa secretum dei vel sine fragilitate et defectu fidei propter que iusticia dei dimittit animam quem habet de fiduciis huiusmodi et venit quoniam talis in temptationem et illusionem dyaboli. Per hunc modum semper dyabolus maiestatem per temptationem spiritualium istius temporis et radicat in cordibus illorum qui sunt nuncij auctoritatis putare poteris in subsequentiibus. Unde debes scire quod vere revelaciones et sentimeta spiritualia secretorum dei non veniunt per antedictum desiderium neque per aliquod conamen vel studium quod anima habet at in se sed tantum veniunt per praebonitatem dei in animam qui est in magna humilitate et magnifico timore ac reverentia dei. Item scias quod exercitare se in magna humilitate ac timore magnifico ac reverentia dei propter hoc ut hoc habeat visiones ac revelaciones et sentimeta superadca est habere in se radicem et fundamentum ac finaliter intentionem quod habet antedictum desiderium et ex hoc in eodem delicto venit hoc in quo est per desiderium supradictum. Secundum remedium est quod in tua oratione vel contemplatione non sustineas in anima tua aliquam consolacionem magnam vel quam ex quo tibi videt quod fundat se in presumptione et estimatione supbie cui ipsius et postquam ducit te in ambitionem cui propriis honoris vel glorie hue

istius vice sive alterius. Quia anima que se sentit in tali consolacione reit in plures errores et mala et de quod suum iustum iudicium permittit dyabolo posse augmentandi et accelerandi predicam consolacionem qui primus cum illa in anima falsissima et perculpissima sentimeta et alias illusiones quas anima imbuta dicta consolacione credit et reputat esse veras revelaciones. Quot preceps per istum modum sunt decepti. Et propter hoc caueas quod in tua oratione vel contemplatione non sustineas aliquam consolacionem nisi illam quod venit per perfectam noticiam et completem sentimentum tue nichil ait et imperfectionis et quod facit per seuerate dictam noticiam et sentimentum cui in te ac magnitudinem et altitudinem dei per altam reverenciam et cum magno desiderio honoris et glorie dei sic quod antedicta consolacio fundetur et totaliter sit in multis predictis vel similibus aut equalibus. Et idem in quod dictum est de divina consolatione intellige etiam de seruore et ardore perfectionis que possunt esse in eisdem modis. Tercium remedium est quod omnem sentimentum humilem cumque altum et omnis visio gloriamque secreta tibi appareat quemque etiam sit inducitur contum in opinionem contra aliquem articulum fidei vel contra bonos mores et maxime contra humilitatem vel contra honestatem fugias eam et heresias quod sine dubio ex parte dyaboli venit. Et si appareat tibi aliqua visio de qua sis certus quod veniat ex parte dei et quod illud quod inducit visione est placitum deo noli te fieri in dicta visione. Quartum remedium est quod propter altam vitam vel propter magnam devotionem aut propter preclarum intellectum seu propter aliquam aliam sufficientiam quam videt in aliquibus personis non sequaris eorum consilia vel modos ex quod cognoscis clare et rationabiliter quod eorum consilia non sunt secundum deum et vitam discretionem per vitam ihesu christi et sanctorum monstrationem et perfectam scripturam in dictis sanctorum notificatam. Nec propter hoc timeas quod spernendo talia consilia dictarum personarum peccates per superbiam et presumptionem solum quod facias propter zelum et veritatis amorem. Quintum remedium est quod fugias et rites familiaritatem illarum personarum que dictas temptationes scilicet et diffundunt et illas personas que eas defensione et laudant et noli eorum verba vel etiam colloquiones audire nec eorum modos velis videre quia tibi demonstrabunt magnum signum perfectionis in pluribus verbis et modis per quod si vis accipere et eos tangere diuinas sequi venies in pericula et precipicia ero rum et in honestorum motu erundem. Post hec vide et media que debes attendere circa aliquas personas que per suam vitam et doctrinam

seminat dictas temptationes. **P**rimum te
medium est q̄ non haberas magnam estimā-
tionem visionum aut sentimentorū vel rap-
tum eorum ymmo si duāt te in aliquid q̄
fit contra fidem vel contra scripturas sanctas
aut cōtra bonos mores vel contra vitas sanc-
torum seu verba eorum sane accepta abhor-
reas eorum rishones et sentimēta tangit stu-
tas demēcias & eorum raptus fit tabianē-
ta. **T**amen si dicant in hoc quod est secun-
dum fidem et secundum scripturam et secun-
dum sanctos et secundum bonos mores noli
spernere quia forsan sperneres hoc quod
est dei. **N**on tamen totaliter credas quia se-
pe et maxime in temptationibus inducitur seu
abstconditur falsitas sub specie veritatis & ma-
licia sub similitudine bonitatis ut dyabolus
possit melius et sepe mortalem errorem diffū-
dere. **E**t ideo videtur plus placere deo q̄ vi-
siones et sentimēta ac raptus que secundū
quod dictum est habent similitudinem veri-
tatis et bonitatis dimittas in pro tanto quā-
cum valent mihi contingat aliquibus perso-
nis ratione sanitatis et humilitatis eorum
probare certissime & manifeste de quibus es-
set certum et manifestum q̄ non possent de-
cipi per illusiones vel ingenium dyaboli. **E**t
tunc quamvis sit p̄iù visionibus et sentimen-
tis talium personarum consentire tamen seu-
rum est non totaliter per rationem veridicam
eis crede sed solum quia concordant cum fi-
de catholica et sancta scriptura ac bonis moti-
bus et vita et verbis sanctorum et cum ratio-
ne fundata supra predicta. **S**econdum re-
medium est q̄ nullam expositionem scripture
et verborum sanctorum velis actiye nisi cōvi-
daret vite ihesu christi et sanctorum quod tamē
intellige quantum ad illos nobis apolitos ad
imitandum non quantum ad imitandum pri-
uilegia et singularitates eorum. Et istud dicit
contra aliquos nuncios seu discipulos anti-
christi qui palliant et defendunt suos errores
et piaulos modos vivendi exponendo sacra
scripturam sc̄m eorum propria affectionē du-
centes in exemplū aliquos excessus et singu-
laritates quas ali qui sancti fecerunt. **T**ercium
remedium est q̄ si p̄ revelacionem vel sen-
timētam vel p̄ altū modū cor tuū moueat
ad faciendum aliquod opus et maxime op̄
graue vel notabile et nō tibi consuetū de quo
non haberas certitudinē an deo placeat ym-
mo et ratiocinabilitate dubitas contrahas mo-
ta ad faciendum dictum opus usq; quo insper-
teris omnes circumstantias et maxime fina-
les & cognoscas q̄ deo placeat non tamen q̄
tuū iudices p̄ tuā opinionem sed si potest

p̄ testinominiū et cum scripture vel p̄ exponen-
tium sanctorum patrum imitabile. **E**t bene
dictum est imitabile Quia secundum Gregorium
Aliqui sancti fecerunt aliqua opera i quibus
non debemus eos imitari quamvis essent in
eis bona sed debemus ea habere in reveren-
cia. **E**t si p̄ te ipsum non potes venire in nos-
ticam an deo placeat vel non potes consiliū
a personis probatis in vita et doctrina et cō-
filio veritatis. **Q**uartum remedium est q̄
si tu es minimum a predictis temptationibus
sic q̄ nunq̄ eas habueris vel quantumcumq;
eas habueris literatus fueris dirigere cor et in
tellectum ad deum recognoscendo humiliiter
graciam tibi faciam et quam tibi multocīs
super hoc facit; **E**t caueas tibi ne hoc q̄ per
prīam gratiam et bonitatem dei habes velis
ascrībere tue virtutē vel sapientiē seu meritū tuo
aut bonis motibus tuis neq; quod factum fu-
erit a casu seu a fortuna quia ut dicunt sanc-
ti hoc est prīcipalius p̄ quod deus benefi-
cium sue gracie auferit et subtrahit homini et
permittit eum subici temptationibus et illu-
hombus dyaboli. **Q**uintum remedium est q̄
te seu tuo corde existente in temptatione sp̄i-
rituali p̄ quam es in dubio non incipi as tua
propria voluntate aliquid notabile tibi inco-
suetum ante sed tuum cor et tuam voluntate
refrenando exspectes humiliiter cum timore
et reverencia dei usq; quo deus cor tuum cla-
rificet. **Q**uia si existendo in dicto dubio in-
ciperes ex tua propria voluntate aliquid no-
tabile tibi inconsuetum non posses exire ad
finem bonum. **S**extum remedium est q̄
propter temptationes antedictas si haberas
non dimittas aliquid bonū q̄ tu incepisti dū
in temptationibus illis non eras et maxime
non debes dimittere orare aut cōfiteri vel ope-
ra facere humiliatis licet consolacionem non
inuenias in ipsis. **V**nde scriptum est. Ma-
ne scilicet prosperitatē et gracie semina scilicet
aduersitatis et temptationis ne cesset manu-
tua scilicet a seminādo. **S**eptimum reme-
dium est q̄ omnes ymaginaciones et erro-
res que te venire faciunt quasi in dubium a-
licius veritatis expellas a cor de tuo et a me-
moria tua cum sumino studio et conamine
tantum cor et intellectum conuertendo in pu-
nitate et veritate radiū nostrae fidei et in vi-
ta sanctorum et in veritate sanctarum scriptu-
tarū de quib⁹ si humiliiter et discrete ad easdē co-
uiesces fueris potes lumē extrahē ad certe cog-
noscedi hoc in quo p̄us dubitaueras. **E**t istū
modū debet hō tenere in temptationibus sp̄uālib⁹
quz non sunt de principalibus fidei articu-
lis sed de aliq⁹ veritatis ip̄i fidei p̄missis

90

Octavum remedium est q̄ te existente in antedictis temptationibus habcas firmā et certam spem q̄ de istis temptationibus deus te ad aliquid bonum adducet. Et cor tuū clarificet et credas fieri te q̄ deus permittit te venire i predictas temptationes ppter exercitiū tue virtutis et vt te humilias. **A**tamen ita se habeat spes supradicta q̄ negligēcia non includatur in ea sic q̄ tuū posse facias de expellendo a te temptationes predictas. Et similiter sic se habeat credulitas predicta q̄ superbia nō includat sed q̄ dubites q̄ ille temptationes remittant ppter tuam culpam. **N**onum remedium est q̄ si haberas antedictas temptationes multum absconsas et secretas non eas teneas pmmo eas reuelas tuo sapiēti et discreto confessori et aliquibus singulatib⁹ psonis sed nō multis de quibus ppendere possis q̄ ratione experientiae temptationū quas habuerūt vel tatione luminis sapientie et sanctitatis pnt tibi dare consiliū et auxiliū ac consolationem. **I**stud remedium commendant multi sancti ca nariatur in vītis patrū q̄ quidam monachi qui per magnā vitam erant alti q̄ contempnebant consiliū et auxiliū sanctorū patrū super temptationibus eorū veniebant ad finem malum. **E**t contigit aliquibus alijs q̄ deo voluntate prodebant temptationes ppter eorum simplicitatem et humilitatem quā habebat in pteendo consiliū et auxiliū super temptationibus suis finem salubrem inveniebant et ciuius liberabantur. **D**ecimum remedium est q̄ si antedictas temptationes haberas leua cor et intellectum tuū ad deum querendo humiliiter hoc qd ei fuerit honorabilius et tue amime salubrius super tua temptatione subiuncto tuā voluntatem voluntati diuine sic vt si hibi placet q̄ pseuies in temptatione simili ter et tibi placeat solum vt deum non offendas. **V**undecimū remedium est q̄ nisi per alias viam possis euadere predictas temptationes debes eas obliuisci et per quādam negligēciam fugere et dimittere consuetas q̄ non sunt temptationes per dyabolū procurate sed passiones et fragilitates seu debilitates que sunt communes statui hi? vice. **E**t q̄ supia et in sequentib⁹ multis modis horcatur domi? vt vigilemus et ad incertum eius aduentum nos ppatemus ideo vt continue ad opera virtutum ascendas vel saltem vehementer ascende de fides ponuntur hic consequēt̄ aliq tationes per quas poteris sentire pigriciam et nichili atem boni quod incepisti et cor tuum excitare et mouere ad maiores pfectiones omnino de virtutis quā non incepisti. **P**rima racio est quia si aspicias quō deus ē dignus

amat et honorat scdm suam beatitudinem et sa pientiam et alias suas nobiles pfectiones que sunt in eo sine numero et hī termino videbis q̄ hoc quod credidisti facere multum et magnum ad honorem dei et scdm suam voluntatem est minimum et quasi nichil in respectu q̄ debet esse scdm q̄ deus ē dignus. **I**sta racio idcirco primo ponitur quia principaliter debemus attendere in omnibus operibus nostris honorem et reverenciam et amorem dei q̄ in se dignus est amat et honorat per omnē cōatuam. **S**eunda racio est quia si attēdas quot despēctus et vituperia quot egēstates et penurias quot dolores et passiones sustinuit filius dei amore tui vt ames deum et honestes cognoscas quia patrum ē quod fecisti ad deum amandum et honorandum scdm hoc qd facere deberes. **I**sta racio est alcior et pfectior q̄ aliqua sequenti et ideo p̄mē scđo. **T**ertia racio est quia si cogitas innocentiam et pfecticinem quam deberes habere secundum dilucidatum per quod tenetis esse abq; omni vicio et sine omni culpa et in plenitudine totius virtutis sicut est q̄ deberes amare deum ex toto corde tuo et ex omni mēte tua et ex totis virib⁹ tuis videbis manifeste infirmitatem et distanciam in qua es a predicta innocentia et pfectione. **Q**uarta racio quia si cogitas multitudinem et largitatem beneficiorum dei et graciātū corporalium et spiritualium cōmuniū tibi et alijs vel que singulatiter tibi sunt date sences q̄ hoc quod facis ppter deum est nichil ad recompensandum dicta beneficia et gracias dei et maxime si dei liberalitatem attēdas et bonitatem. **Q**uinta racio est quia si cogitas altitudinem et nobilitatem remuneracōnis et glorie promissae et pate illū quā faciunt opera virtutum ad honorem dei q̄ gloria tanto maiore dabitur quanto opa erunt virtuosa et maiora cognoscas p tanto tuū meritum nichil esse in compacione tante glorie et de fidelibus facere opa virtuosa q̄ amētias. **S**exta racio est q̄ si attēdas pulchritudinem et graciolitatem quam habent virtutes in se et nobilitatem quā anima recipit per ipsas virtutes. si attēdas etiam virtutem et turpitudinem quam in se habent vicia et peccata et nichilitatem quam anima recipit per ea conaberis si sapiens es ad ampli⁹ acquicendum virtutes et amplius fugere vicia et peccata q̄ vnḡ conatus fueris. **H**optima racio est quia si attēdas altitudinem et pfectionem vite sanctorum patrū vel eorū multis et perfectas virtutes cognoscas im pfectiōnem et infirmitatem vite tue et operū tuorū. **O**ctaua rō est q̄a si cogitas magnitudinē

et multitudinem offenditum quas fecisti contra deum cognosces et omnia opera que facis quantumcumque bona nichil sunt ab satisfaciendum per viam iusticie offenditum dei. **Nona** ratio est quia si speculeris diueritatem et periculum temptationum carnis mundi et dyabolii conaberis ad assumendum maiorem firmatatem et altitudinem in omni virtute quam vnges feceris ut possis esse in maiori securitate contra dictas temptationes. **Decima** ratio est quia si cogitas dictum iudicium dei finale cum quo apparatu bonorum optum etum qua satisfactione de offenditum dei debes recte ad dictum iudicium videbis et parum est quod fecisti per bona opera vel per misericordiam secundum quod facere debuisses. **Vnde** cima ratio est quia si cogitas breuiate vite tue et necessitate tue mortis dubie postquam non habebis spacium faciendi opera mercitoria vel penitenciam cognosces et cum maiori corde et studio deberes facere bona opera et penitenciam quam nunc facis. **Duo** decima vero est quia si abertas qualiter si incipias benaviram in quoque gradu sive conamine et dehinc ascendi in maiorem et aliorum virtutum non potest esse sine fundamento presumpcionis et superbie huius quod incepisti nec potest esse sine inclusione magne temeritatis et negligencie et ex quo hec duo mala includuntur non potest esse sine magno periculo remedi in multa spiritu alia vicia non dubium quod velis dictorum malorum esse libere et immunit quantumcumque altam vitam incepis et conaberis ad ascendendum ad aliorum virtutem et perfectiorem. **Tredecima** ratio est quia si cogitas abysmalia iudicia dei facta super aliquos qui diu perseverauerant in magna sanctitate et perfectione sic quod deus eos delerebat propter aliqua occulta vicia que non credebant habere non dubium quod quantumcumque altam vitam incepitis omni die eleuabis tuas affectiones et intensiones descrendo omne vicium plus quam feceras ante appropinquando ad perfectam et integrum sanctitate timendo ne forte sit in te aliquod vicium occultum propter quod sis dignus deseriri a deo. **Quarta** decima ratio est quia si recogitas penas infernales dampnatorum paratas peccatoribus cunctis credo quod Iesus erit tibi omnis penitentia et omnis humilitas paupertatis virtutum et omnis labor que in vita ista propter deum possis sustinere ut euadas penas superdictas et conaberis continuo ad tenendum aliorum et perfectorum vitam timendo picali remendi ad penas illas. **Predicte** quatuordecim rationes plus in breui tacte sunt quam explicatae.

vt addiscatis in paucis magna cogitare sic quod gaudiis vero sit tibi magna consideratio spaciose. **Attin** scias quod si vel proficere cum deo et omnibus deo casas formae non solem per intellectum immo est natura quod per affectum monetas tuas voluntate ad hoc quod dicant ipse roges. **Et** non quod occlusio cuiuslibet roges dicitur esse in duabus primo in sentimento proprieate imperfectio et nichilacionis deinde in dehinc et conamine remendi in aliorum virtutem et maiorem perfectionem sic quod non sit sentimentum proprium imperfectio et nichilacionis sine dehinc et conamine maioris perfectionis et vita aliorum nec maior perfectio et aliorum vita sine sentimento proprio imperfectio et nichilacionis. **Oratio**

Omnine ihesu christe mitis et humilis corde funda cor meum in vita humilitate et exclude a me omnem motum presumpcionis et superbie ut numero visiones dehinc aut reuelationes nec per aliquas temptationes seducat spirituales que me ducere quaque modo possit in errores. Fac me de mine prius summe quotidie ad opera virtutum ascendere et semper in bono proficere ac continuo in aliorum virtutem tendere et suspirare ut sic vigilando et sollicito agendo ad incertum tuum aduentum me valeam preparare. **Amen** **De** o rando expectandum aduentum domini et de posterioribus signis aduentus eius et osumacionis scientia plena. **Osteg** ergo dominus eternum narum et periculorum meminit consequenter horum remediorum subdit quod est oratio per meditationem ac uigilis et assidua.

Donde in libro paralipomenon ageremus hoc solu rehidrum habemus ut oculos nostros dirigamus ad te. **Quia** enim dixerat dominus de suo futuro aduentu qui subito ueniet et cuius tempus certum latet solitos nos vult esse et dispositos ne dies illa nos inueniat impatitos. Inter certa autem quod nos permaneant ut securi et digni aduentum domini expectemus est orationis sedulitas et assiduitas ut iusti iudicis misericordiam imploremus et orationis humilitas ut iudicem per humilitatem flectemus et ei rigorem temperemus quia ei semper humilium placuit oratio. **Vnde** in ecclesiastico oratio humiliantis se nubes penetrabit et donec appropinquet non consolabitur et non discedet donec aspiciat altissimus. **Oratio** autem superiorum exauditi non mereatur orans enim defectum proprium confitetur quod superbie repugnat quod defectum suum magis celare quam prodelectum affectat docet ergo dominus quoniam oportet iugiter et semper orare et ab oratione non deficere quia multum valet oratio iusti assidua.

Hec quis potest semper orari Ergo hoc intellegendū est de cotidianis horis canonicis iuxtam ecclesie constitutis et oremus semper scilicet pro tempore et horis debitis et sic semper non impedit continuitate tuis quod oportet interrupi tpe dormitoris et quartam necessitatū corporis huiusque instanciā orationis tibi et horas ad hoc congruas. Aut certe quidquid iustus facit et dicit secundum deum ad orationem est reputandum. Nam semper orat qui semper benefacit seu in bono perseverat nec definit orare nisi cum definit iustus esse. Orat enim non solum lingua sed et cor et cogitatio desiderium sensu manus oculi et oīis operacio huius. Nec enim huius orare cessauerunt oīis lingue oratio inutilis est. Et hoc modo semper et sine intermissione possunt orare et ab oratione non deficiere. **V**nus Augustinus. Qui deum laudat lingua non sp̄ potest qui moribus deum laudat semper potest. Multum autem valet apud deum oratio cum lacrimis quod haec deus magis diligit et ceteris exaudit. **V**nus angelus ad thobiam. quoniam orabas cum lacrimis ego obtuli orationem tuam domino. **E**t dominus per prophetam Ad ezechiam audiuit orationem tuam vidi lacrimas tuas. Nam ut ait iherosolima. Oratio deum legit laetitia cogit hec vngit illa pugnit. **V**nus bernardus. O huic lacrima tua est potencia tua est regni gloria ante faciem iudicis sola iniunctio non veteris quodcumque precieris ipetrabis accusatori silencium imponis et quoniam sententia ab ore iudicis rapis vias in vincibilem ligas omnipotenter. Et ad prophetam efficiaciam orationis continuo propitius perabolam de perseverancia in oratione et de eius exauditione induens exemplum de iudice qui deum non timebat offendere et hoīes non reuebant publice scandalizare nec diuino timore mouebant nec humano pudore et de vita patente vindicari de abundantia uersatio suo scilicet ut faceret sibi iusticiam de eo quam tandem ob solam importunitatem prece suam exaudiuit ne eum suggestaret id est suggesto sua in portuitate offendere et fecit victus odio quod non lebat facere beneficium mortali ad faciendo iusticiam non propter amorem iusticie sed ad euangelionem sue molestie. **E**x quod patet aliquis hodie peiores isto esse quod nec dei timore nec hominum pudore nec aliquis importunitate voluntat gratias iusticiam faceat. Hanc probolam dominus ideo posuit ut ostendat quanto certiores de exauditione esse debet qui deum fonte iusticie et misericordie perseveranter rogant cum apud iniquum iudicem valuerit perseverancia de precatis ipsum quod per importunitatem precium obtinuit petitio effectum. Sic enim multo fortior deus quod est bonus et iustus exaudiens perces et faciet vindictam electorum suorum in pressione et tribulacione existentium et clamantium ad se die ac nocte id est oracionis instantem per sua liberacione et declaracione diuine iusticie. Adiungendum

namen quod sancti uiuentes in terra non petunt a deo de abundantia vindictam per gehenne penitentiam sed quod auersi ad iusticiam definit esse mali secundum illud in prophetis recte impios et non erunt scilicet impii vel quod annissa peritate quam nunc habet definit iustos persequi. **V**el quia ad nos pertinet bona spiritualia et eterna suis persecutoribus optare et hoc modo per eos orare sed quod pene temporales sunt quedam medicina et valet ab emendacione vite et ad declarationem diuine iusticie ideo ad sanctos bene pertinet petere a deo hoc modo vindictam de suis persecutoribus non ex motu ire sed ex zelo iusticie et sic non est contra illud quod dicit orate per persecutoribus vos regnem Deinde post orationem subiungit dominus de fide iterum gacem dices. **V**eruptam cum venient filii hominis scilicet Christus ad iudicium putas iuuenies fidem super terram. Quasi dicere patrum iuuenies respectie loquendo de fide formata caritate. **D**e fide per orationem interrogat quod si fides deficit oratio periret. Quo eis inuocabuntur in quae non crediderunt. Ergo ut oremus credamus et ut ipsa fides quod oramus non deficiat oremus. **Q**uid autem quod dominus an in aduentu suo iuueniat fidem non facit dubitando quod omnia nouit sed quod arguens et increpans infidelium multitudinem quod a me in aduentu suo multos ab antiprophetis seductos reportet a fide corruptisse responsum quorum paucos iuueniet in praefixa fidei confessione persistentes. Tunc enim secundum bedam cantata erit caritas electorum ut non tam ob clamorem infidelium sed ob timorem aliorum totum iam mundi sic accelerata ruina. Quod enim abundabit iniquitas refrigerescet et deficiat caritas multo. **E**t quod promulgavit dominus fides contra aduentum antipropheti et suorum pseudoprophetarum ac insuper monuit eos orare semper in tantis malis ad expectandum aduentum suum nunc solatur eos per suum propinquum aduentum. **V**bi sciendum quod cum triplice fit aduentus dei salvatoris nostri videlicet in carnem in mente et in iudicium primi duo sunt amoris tercii est timoris tercius celebramus propter primum et secundum propter medium. **D**e aduentu enim ad iudicium mencio fit isto reporte in officio ut timore nobis immisso ad uenitiam futuram festinatatem italis dñi in carnem nos sollicitius preparavimus. **D**e aduentu in carnem ideo festa ecclomus continens per ea verbū eternum metaliter concipere increamur dum ipsa mentalis conceptio est maria gracia omnium donorum que in hac vita secundum legem communem amme deuotam per gloriam conferuntur. **V**nde dicit Augustinus. Quod beatior fuit maria concipiendo Christum mente quam carnem. **E**t quia dicit idem Augustinus quod timoris est preparare locum et quod introducit caritatem hanc leta filium ideo ecclesia celebans aduentum domini in carnem

pariter et in mentem quā sūt aduentus amoris simul mentionem facit in officio de aduentu eius ad iudicium quā est aduentus timoris ut videlicet per timore introducatur ac per hoc nos moueamur ad amorosam nostram hospitacionem quatinus verbo eterno mentaliter in nobis concepto dicamus cum propheta a timore tuo domine concepimus spiritum salutis

Consolatur ergo eos dominus de suo aduentu apponit quoia statim non immediate sed puto tempore elapsi post tribulacionem antequam et pseudoproprietarum que durabit per tres annos cum dñm dñs et etiam post mortem ipsius antecristi apparebunt signa manifesta propinquia iudicij quia post tribulacionē illam ante h̄i appareant signa ista eis tpus breve sc̄e quod agmina dierū vel circa ad refrigatum bonorum et ad penitentiam malorum i quo penitere poterunt illi qui per antecristum fuerunt deceperiti. Et sciendum quod a propositum iudicio in omni creatura apparet turbacio. Vnde si his autem creaturis reduci potest ad quantum genera videlicet ad naturam celestem elementem rationalem et intellectualem. Primum ergo describitur turbacio in natura celesti videlicet in sole luna et stellis in quibus eūt aliqua apparitia insolita et nature sue repugnancia et ideo dicuntur signa que in eis erunt. Sol enim et luna obscurabunt et stelle cadentes de celo non a situ suo quod naturaliter impossibile est fieri cum terra non sufficeret eorum magnitudini et corpora celestia maneat in natura sua integras sed propter minimam scintillam conetur erit in aere cadere videbuntur a suo lumine non quod eo priueneat sed eis naturale sed quia videntur a maiori lumine. Hec enim luminaria obscurari et cadere dicuntur compadre maioris lucis superuenientis quod in glorioso christi aduentu apparet vere gloria lucis omnina mundi luminis ferebitis compantes et umbbris haec stelle non apparet sole oriente et lumine candele non lucet in die. **Vnde** beda. Sydera in die iudicij videbuntur obscura non diminuente sue lucis accedentes sed superueniente claritate recte luminis hoc est summi iudicis cum venerit in maiestate sua et prius et sanctorum angelorum. Quamvis millesimib[us] probabit intelligi reacter sole tam tunc et lunam cum syderibus ceteris ad tempus suo lumine prout quo de sole factum constat tpe dñce passionis luna enim tunc tpus cum esset plena sub abdito tunc latet at Ceterū pacto die iudicij et clarescent future gloria vice cum fuerit celum nouum et terra noua tunc fieri quod angelus propheta dicit et erit lux luna haec lux sol et lux solis septupliciter haec lux septem diuinum. **Hec.** Beda. Mistice ecclesia speciosa lu-

na electa ut sol et que noctem mundi illuminat ut stelle tunc iam appetit mīhijs ultra modum sequentib[us] et cedent p[ro]sequentib[us] accedentes multi qui gratia fulgere videbantur et quodam si deles firmissimi turbabuntur. Motu littero vero per solem status p[ro]fectorum de signis eorum enim est ad modum solis influere alijs et illuminare. Per lumen status p[ro]ficienciam significat ad quos pertinet exterioribus exercitans virtutis que sunt circa mutatilitatem huiusmodi actuum infistere ad similitudinem lune quam inter planetas specialiter habet influentiam super mutabilitatem isti orbi inferiorum. Per stellas vero status incipienciam accipit ad quos pertinet preterita p[ro]cta deplangere et a futuris cauere stelle enim emissione radiorum aerem impurum depurant et eorum virtutem auferunt a mundo inferiori pestilencie corruptela. In quolibet isti orbi status ut verbum eternum concipiatur in mente debent certa signa patrere. In sole namque legimus accidisse signum stacionis signum retrogradacionis et signum obsecrationis. Et in sole quantum ad p[ro]fectos primo debet esse signum stacionis et hoc per mentis in deo stabilitionem ne varijs cogitationibus euageatur secundum illud psalmi. Iacta cogitatio tuum in domino. Secundo signum retrogradacionis per contemplacionis et actionis alternacionem secundum illud ezechielis animalia ibant et reuertebantur. Animalia enim id est sectatores euangelice p[ro]fectionis vadunt ad vitam contemplatiuam in qua quia diu immortali non per ualent revertuntur ad actuam. Tercio signum obsecrationis per proprie g[lorie] eternitatem ut in suis oculis nichil se esse reputent. Sic semetipsum obsecravit apostolus dicens. Ego sum minime apostoli. Et sequitur. Gracia dei sum id quod sum. In luna quodcum ad proficientes debet apparet signum couerit omnis in sanguinem per passions iugem recordacionem. Unde eis dicit christus in tremis. Accordare paupertatis mee et absinthij et fellis. Et respondere debet homo illud quod ibi sequitur. Memoriam meam ero et tabescet in me anima mea. In stellis vero quodcum ad incipientes debet esse signum casus et proprie dejectionis per defectum multiplicium humile recognitionem. De quo casu exempli per illud proferit. Species in die cadit iustus et surrexit iustificatus enim per gratiam dei omni tempore quod per septenarium numerum innuitur debet cadere per ap[osto]lam et regnico; et tunc per lapsu[m] estur zit per domine misericordis bleuacō; quocies enim quod per suis defectibus iezum uicit tota es domine propiciacōis gratia; habi apli? cumulabit Hec autem signa facie in quolibet statu non est ex nobis sed ex superiori fluencia diuine beatitudinis

92

Ideo sapiens orat. Misericordia nostrorum deus omnium et unde nobis luce miserationum tuarum. Et subdit immunda signa et immuta mirabilia. Secundo describitur turbatio in creatura elementari dicitur. Et in tertius pressura genitum per afflictionem sonitus maris et fluctuum. Nam ex ipsis honestis corporibus celestium sicut comocio elementorum. Terra enim comocione commouebitur et in aere caligo et venti tonitrua et fulgura choruscationes et variae tempestates generabuntur. In mari quoque et fluctibus ab eis concurantes mare et fluctus ex quorum confectione generabuntur spuma et cellularum et ab inuis et ab eis concurantes mare et fluctus ex quorum confectione maximus et horribilis sonus et per nimia aquas hinc inde agitacione absque ordinem quoniam sonus a fuoris aperte patet. Et insuper aderit etiam incendium ignis qui pariet facie iudicis ita ut mare et omnia credant consument oculo dicente petro. Elementa calore soluent et terra et omnia que in ea sunt operae evanescantur. Ex quibus omnibus corda hominum in meo terrorre concient et hoies attomiti qui super voluntates et propter tenebras horrendas se mutuo videre non valentes discurrendo se inuenient et impingendo compromet ut fiat pressura genitum. et tuat unde super alium ex concursum multorum timencium ab aqua absorberi et ab igne et tempestatis consumi. Et secundum hoc propter depressionem qui per mensuram Maris autem huius pressuram causa est sonitus maris et fluctuum quia mare in usitate modo terribilitate emet et litus maris vehementer agitatur tempestate. Tercio describitur turbatio in creatura rationabilibus id est hoies cui subditur. A crescentibus id est conscientibus hoibus a vigore sue corporis virtutis et colore in diebus enim illis efficietur hoies ardidi et stupidi et pallescentes et velut amantes et contubescens in se ipsis ita ut alter alter non alio qualiter vel audiat seu attendat per timorem scilicet malorum principium et expectationem malorum adhuc restantem que in tempore et expectatione supereminent universo et ibi qui biceret nec nacio nec pruincia excluditur ab his agustiis. De his autem sic dicit psalmista. Eruntque repetentes et confessi visitabitur a domino exercitum in tonitruo et comocione terre et vocem magis turbinis et tempestatis et flammam ignis deuorantis. Et sic implebitur quod dicit dominus de impiis. Quasi diceret. Quod enim impius locum in mundo et non inuenit. Nam iudicium imminentem celum tonitruis et fulgoribus repellit impius ac repellit per turbinem mare per tempestatem terram cum expulsa et per comociones ut in toto mundo loqui non inueniens se perlat in flamma ignis deuorantis in inferno. Quarto ponitur turbatio in creatura intellectuali cuius in sermone. Nam virtutes celorum id est angelice praesentes mouebuntur. Ille autem motus est

multipliciter qui mouebusur quoque in motu animato videtis in usitate effectus accidere propter ordinem naturalem. Ita mouebuntur ex diuinam voluntatem ad faciendum miraculosa transformationes in elementis ad inveniendum habentem terrorum iudicis venientis. Item mouebuntur ad peccato per vindictam et separationem expedito ab eis vocatione qui separabunt malos de medio iustorum et mittent eos in caminum ignis. Item prout dicuntur moueri ex magno timore videbunt enim totum ordinem iudicari et luciferus qui ex principiis fuit. Unde dicitur canticum. quod valde decenter commouebunt et concientem videtis tantam transmutationem fieri et conservos suos puniri et orbem terrarum terribilem et assistenter iudicem. Est autem in angelis timor secundum beatitudinem et admirationem respectum dei qui scientiam beatitudinem dei maiestatem eis incomprehensibilem et ad modum tremecium se habebunt. De tali timore dicitur in libro Colosseorum celi contremiscunt et paucet aduentum eius. Quid ergo faciet regula desperationis ubi timore concutit crudus libani padish. Unde non est mirum si homines qui in natura et sensu sunt terrestres aversentur etiam angelice protestantes quod se securi sunt commouebunt. Moraliter celorum nomine prout intelligi anime secundum in quibus deus per gratiam concepti dignatae et habitare. De quibus dicitur celum in sedis est anima enim iusti sedes est sapientia. Huius celi virtutes sunt anime vites. Sic autem in aduentu in iudicium virtutes celorum et portantur mouebuntur sic in aduentu verbi eterni in mente omnes virtutes et potentie anime mouebuntur ad operationes supercedentes super quod in factis et porciis rationibus inveniuntur de exercitio bene actionis ad studium ordinis et contemplationis. Iudicium diuinum procedet secundum et mirabilia ista de ipsi peccatoribus designacionia et ad conditam dei patam contra eos vindictam. Et sicut offensio domini turbat eius familia contra peccatores. Et secundum bedam. quod impulse ad casum arbores frangitis motusque sui permittere solent indicia sicut termino mudi a propinquante qui pauencia nuntiant et genuit elementa et omnis creatura. Et ut dicitur canticum. sicut homo cum mortis patitur fantasias et turbaciones maximas. quod est microcosmus sive minor mundus. sic macrocosmus sive maior mundus deficiens totus conturbabitur. Modum enim deficiendi in maioru mundo ex minoru optet accipere. Notandum in dominum breuiter quedam contigisse secundum diem iudicij procedentia. Dicitur arte in scolastica historia quod iheronimus in amalibus libris hebreorum inuenit secundum quod de a die dierum ante die iudicij secundum utrum dies illi continui futuri sint an interpolati non expressit haec aut multa habet dubietate. O tempora die eriguntur se mare quod dragma subiungit super altitudinem monium

stant in loco suo quasi mutus. **S**ecunda in tantum descendet ut vix videbit possit. **T**ertia matine belue scilicet balene et balaustri apparentes super mare dabunt rugitus usque ad celum. **Q**uarta ardebit mare et aquae omnes. **Q**uinta herbe et arbores dabunt rore sanguineum. **S**exta oia tuerent edificia. **S**eptima petre ad invicem collidetur. **O**ctava fuit generalis terra motus. **N**ona equabitur terra. **D**ecima exhibebit homines de cauernis et exhibunt velut amentes: nec mutuo poterunt loqui. **V**nde decima surgent ossa mortuorum! et stabunt super sepulchra sua. **D**uodecima cadent stelle de celo; secundum quosdam quo ad appendicem. **T**erciadecima morientur homines viuētes ut cum mortuis resurgat. **Q**uattuordecima ardebit celum et terra: id est superficies aeris et terre. **Q**uintadecima fiet celum nouum et terra noua: et omnes homines resurgent. **O** cor nequam si ad hec audita non molitis nec ad punitiām provocatis: durius es lapide ductus adamante. **H**ec enim signa terribilia que precedunt: terribilius iudicium quod sequitur ostendunt. **V**nde Cris. **T**errible est illud iudicium: et inevitabilis est pena: et intollerabile illud tormentum. **S**i autem vis neque hic dare vindictam decrene de te ipso et expecta a te ipso noscas. **A**udi paulum dicente quoniam si nos metipos iudicaremus non videntur hoc feceris viam preuenies et ad coronam deuēries. **E**t qualiter expectamus vindictam a nobis ipsis ait. **L**uge in gemisce amate: humilia te ipsum vituperia te rememora peccatorum secundum speciem. **Q**ui enim facit hoc: ita compungetur ut neque vita dignum se ipsum esse estimet: qui autem hoc estimat cera omni mollior erit. **N**eq; igitur parua hec estimas esse sed congrega omnia et sic ut in libro scribe. **S**i enim uisceras seris deus delebit sicut si tu non scriperis deus et inscribet et vindictam expectet. **M**ultum igitur melius est a nobis ea inscribi et diuinatus deleri quam ecclatatio nobis obliuione trahentibus dum ea ante oculos nostros offerre secundum diem illam. **V**t igitur hoc non fiat omnia cum diligenda recognoscimus et inuenimus multas nos ipsos obnoscere. **Q**ualiter igitur est lauari ait: Contraria hys formata inponentes. **A**ttēdamus igitur et propter tua vulna expurgeamus. **I**ta enim poterimus et ignorētia delitorū potius et promissis preueni bonis. **H**ec Crisostomus.

Oracio
Domine ihesu christe da michi imitari signa in sole luna et stellis hoc est bonum opere expla in te sole iusticie et misericordie et in omnibus sanctis tuis ut fiat in terra

carnalitatis mee pessuta gemitus. id est motuum meū circulorū per confusione somnis confusionis et maris contrictionis et fluctuationis afflictionum atque in me humans concupiscentias per timore gehenne. et expectatione glorie que superueniet universo oceano quando uniuersus secundum opera sua dabis virtutes etiam celorum scilicet potentie anime moueas de virtute in virtutem. ut paratus inuenias in aduentu tuo. Amen. De aduentu christi iudicis. **C**apitulum rīlii

Et tunc scilicet post predicta signa per dominū tacta apparabit hora qua non putatur hora enim iudicij ignotam signum filii hominis scilicet signum crucis in celo. hoc est in aere qui aliqui in scriptura celum vocant ut passus in humilitate ignoramus crucis ostendat in sua veniens maiestate salutare fructum. et dignitatem eiusdem gloriose crucis filium hominis non filium dei se hic appellat. qui non in forma dei sed hominis iudicabit. **S**ed omnis Crisostomus. Crucifixus apparebit sole luculentior existens: ut non sit necessitas accusationis cui videtur crucem. sed per se sine excusatione condemnabile eocū efficiatur per tractum. quem abmodum si quis lapide vulneratus ipsum ostendit lapidem vel vestimenta sanguine made facta. **E**t secundum eundem Crisostomum non erit crucis lignum in quo scilicet passus est dominus sed lux in modum crucis splendoris sole. **P**er hoc autem signum crucis intelligi possunt etiam alia signa et instrumenta sue passionis et mortis ut clavis lancea corona. **E**t flagella que quasi vexilla triumphi et victorie in iudicium deferent. **Q**uidam autem per hoc intelligunt crucifixos seu stigmata et testimonium passionis in carne ihesu ut impletar illis zachs. **V**idebūt in quæ crucifixurū. **V**nu ibeo. Signum autem crucis intelligamus ut iudei videant in quæ compungerent aut vexillū fidei victoris triumphantis. **S**ecundum cris. **Q**uod admodum ingrediēte regem in ciuitate exercitum ancedit quæ signa atque vexilla regalia pectoris annuntiat regis itinerium. **I**ta domino descendente de celis pcedet exercitus angelorum et archangelorum qui signum crucis ut triumphale vexillū pectorum dominum regis celestis regressu terris tremebant nunciabunt. **E**t tunc scilicet cum triumphale vexillū videbūt plagēt se incolabiliter sero accusante oscia ois tribus erit id est aliquod dibus tribus et nationibus scilicet mali vel ois tribus erit id est omnes homines tremunt et inquit qui terrena dilerebunt et ea deo posuerunt qui cum terrena voluntate desesse videntur qui vero grauius et tristabilis erit aduentus iudicis quem terrenis postposuerunt

93

Et certe dicit tribus ferme **Quia** ut ait Ihesus
Hij planget qui municipatu non habent in ce-
nis h scripti sunt in terra Obitus eius. Plangent
iudei plangent genitiles plangent christum qui ma-
gis dilecterunt mundum quam christum Non sic tribus
domini Illuc enim ascenderunt tribus tribus domini ad con-
firmandum nomen domini Planget autem se id est su-
am culpam quam commiserunt suam stulticiam quam non
correperunt suam gloriam quam amiserunt suam penam
quam maiestatem. Et ita Tunc plangent se omnes
tribus terreni quod magis dilexerunt mundum quam Christum
cum audiuerint eum hec verba dicentes ad se
Ego propter vos homo factus sum propter vos aliqui
gatus et delusus et celus et crucifixus. Ecce sanguis
sanguinis mei quem dedi pro redemptio animarum
victoribus vobis est seruitur vita quam mihi pro patre sanguis
mis mei subiectus ego super gloriam meam vos habui
cum esse deum appens hominem et vilorum me omnibus
rebus vestris fecitis. Nam omnem rem vilissimam
terre amplius dilexistis quam iustitiam meam et fidem.
Tunc plangent se omnes tribus terreni quod nec deo
stendi vestis est contra eum nec fugiendi facili-
tas a facie eius nec perinde locis ex angus-
tia enim omnium rerum nichil eis remanet propter
luctus. Merito plangent se quod tunc neque pecunie
dilectionibus possunt ad elemosynam facienda neque
potentes iusti qui pro filiis intercedunt neque ipsi
angeli pro hominibus sicut solebant facient verbam
quod non recipit natura iubici misericordiam
sicut nec Christus misericordiam iudicium dicitur propterea Misericordia
et iudicium cantabulo tibi domine misericordia
in priori aduentu iudicium in secundo Hoc est ob-
iectum Utique si sciremus quid imineat vel in
ambit o frates iugiter plangeremus deum ob-
secantes. Si enim ois creatura contra miscet et
ipsa agmina sanctorum angelorum expulsicet in
aduentu eius. quid tunc dicemus si hoc puto te
pore negligenter ac segnit vice regis. Ipse namque
pro hac negligencia nostra non enim a nobis exceptus ac
dicet propter vos incarnatus sum et in terris pa-
lam conversatus propter vos flagellatus sum con-
sputus palmis celus crucifixus aceto potatus
padiis vobis aperi regnum celorum vobis obtulit
spiritum sanctum vobis misericordiam. Quid ulti-
mo facere non feci huilem voluntate vitam solu-
modo quoniam non vos coegeri ne causa vestre salutis
est hoc anno necessitas. Dicite michi peccato-
res secundum carnem passim ac mortales quid
passi estis propter me dominatore vestrum quod etiam in
passim ille pro vobis passus sum Hoc effice. Et
tunc videbunt oculis corporibus tam fideles quam
fideles filium dei in specie humana qui in forma
hominis iudicabit Vnde augustinus. Vobis quod pro filio ho-
minis exhibet et malis non videtur forme dei non
misericordia corde quoniam ipi deus videbunt

Et qui filius dei secundum id quod in forma dei equa-
lis est partim videtur inquit non possunt optet autem
ut iudicem virum et mortuum tota quo iudica-
bunt et iusti videant et inquit ideo optebat ut
filius bonus accipet iudicacionem peccatum. Unde
et beda. Ea forma electis apparabit quod in mo-
to apparuit christus vero in ea forma quod in cru-
ce perdidit. Videbunt igitur cum veniente ad iudici-
um in nubibus celi sicut in nube ascendit secundum in
aere super locum unde ascendit. Unde et ceterum. Quia enim
sicut in actibus apostolorum legitur nubes suscepit
illud ab oculis eorum et illuc dictum est ab angelis
sicut reicit quemadmodum videtis eum ascendente in
celum merito credendus est non solum in eodem cor-
pori quo ascendit virtutem in nube venturum.
Unde et origo. Dicit eo ascendente in celum nubes
eum tulit propter honorem ascendentis ita enim
defecet ad iudicium. Veniet autem dum probatur magis.
primus enim Christus abutus fuit in ostensione in
firmitatis secundus erit in ostensione probatis et
maiestate id est glori tunc enim totus Christus cum
membris gloriosus appetit induitus lucis sicut
stimulo veniet inquit cum virtute muleta et probante
contra inimicos ad purgandum et deprimendum eos
ac glori magis et maiestate propter bonos ad primi
andum et glorificandum ipsos ut qui in primo
aduentu venierunt ut servus cum infirmitate et hu-
militate in secundo venient ut dominus cum fortitudine et
regi et maiestate Unde civillus. Primum enim
appunctionem persecutus est cum infirmitate et hu-
militate non sed secundum celebriabit cum propria proba-
te et maiestate Vbi et gregorius. In probate et ma-
iestate visuri sunt quem in habilitate possum
audire noluerunt ut virtutem eius tanto dure di-
strictus sentiant quod nunc certe cordis ad
eius pacientiam non inclinantur Vbi etiam ceterum
Hoc quoniam regis processu aliquem a expedi-
cione mandat in ipsius dignitates omnes mo-
uent et exercitus excusatata ciuitas fecerit quod
tomagis regis celesti exurgente iudicare viros
et mortuos vestites angelice commouebunt ter-
ribiles ministri terroribilibus dominum precedentes.
Ante ipsum pro canticis fulgura viua pre-
sentes et pro tubis horrenda tonitrua vociferabunt
Qualiter taliter est glorio regis Hec Ceterum
filius ergo bonus in iudicio appetit quod dignum
est ut ipse filius dei qui in forma bonus iuste
iudicatus est in eadem forma bonus in iudicio iuste
iudicet. Et in carne eius videtur iuste iudicari
vulnera ut videtur reprobi in quod pupu-
gerunt Unde et ceterum. Vulnera seruant ut in die iu-
dicii proficiant ad testimonium passionis contra
iudeos et omnes qui denegantes filium dei crucifixum
in corpore iudicarent. Et tunc viui repentire
aliqui cum dominus venient ut dicant iudicare viros
et mortuos ac iudicare viuorum et mortuorum. Et

Secundum. Augustinum. Ille tunc mori
entur et in momento resuscitabuntur. quia
statutum est hominibus semel mori. Et secundum
apostolum omnes resurgentur: et ergo omnes
moriemur. Ut enim ait Augustinus. Erit resurrectio
mortuorum omnium hominum sed una et insimul
hunc primam iustitiam et peccatorum sanctam. Et tunc scilicet
ante resurrectionem communem mittetur ange-
los suos cum tuba et voce magna: id est tam ap-
ta et tam incensu vox que a mortuis audiatur
ubique. Unde remigius Hec aut tuba non reuera
corpora est intelligenda sed angelica vox que
adeo magis est ut ad clamorem illius omnis mox
tui de terra puluerent consurgant. Vnde tuba est
potestas suscitandi mortuos et vox est vox Christi
voce mortuorum ad iudicium eius cuius virtute
suscitabuntur et magis ut nullus remaneat non
suscitatus et ut in iudicio sint omnes. Vnde Christus
Vere magis vox tubae terribilis cui omnia bau-
diunt elementa que petras scindit inferos ap-
petit clausulas tenebras perfringit portas cereras
conterit vectes adamantinos confringit vimu-
la mortis dirupit et de profundis abissi animas
liberatas corporibus assignat. Hec omnia cicias
consumat in opera propria sagitta trahit in aere di-
cente apostolo. In momento in ictu oculi in no-
vissima tuba. canet enim tuba et mortui resur-
gent incorrupti. In illa voce puluis iam dis-
solutus corporum mortuorum in noua membra con-
stringitur. In illa voce quasi persona obnoxia
totum mare discutitur ut si quid apud se reti-
net de humanis ossibus sine contradictione re-
stituat. Hec Christus. Et congregabuntur angeli ad
iudicium electos specialiter ab inveteratis re-
giomibus et locis in quibus putrefactione re-
soluti sunt ut tritici ventilati de area totius
terre et orbis qui specialiter adducuntur minime
statio angelorum qui erunt concives eorum. Et non
solum congregabuntur electos quorum corpora leviora
sed etiam reprobos quorum corpora ponderosa habebuntur
et ideo sicut angelus ab aucto sic eos portabunt.
Sed electos congregabunt ad gloriam
reprobos ad damnacionem. Et electi occurserunt
domino ad iudicium venienti. Reprobi vero remi-
sentur sed in magna distanca ut ait remigius.
Et secundum Christum. Primo resurgent et resuscita-
tos angeli congregabunt congregatos autem in
pient nubes et hec omnia in instanti momen-
to fierint. In valle autem iosephat scilicet in aere iu-
dicabitur omnis homo quia iudicium discrimenem erit
in aere. dicit enim apostolus. Simul rapiemus cum illis
in nubibus obuia christi in aera. De hac die
sic dicit. Christostimus. Deu michi de illa die
terribili cum deceret nos letari cum hec audi-
amus. sed dolemus et tristes sumus. Quali-
bus ergo videbimus cristum oculis. Si enim

patrem aliquis non vtiq; ferret videre con-
sciens sibi ipi peccati. in ipm patre infinite ma-
suetum qualiter respiciemus eum tunc. qualiter
sustinebimus. Etenim representabimur tribu-
nali cristi omni diligens erit inuestigacio. Hec
Christus. In omni autem temptatione multum
valet illam die resurrectionis et iudicij et no-
bi et alijs ad mentem reuocare quia hoc preci-
pue consuevit animam curare. Unde Christus. Si
auari esse voluerimus. si capere et si mouem-
ens quid agere confessim diem illam in men-
tem mittamus et iudicium subscribamus et
et omni freno reprehendimus detinebit in con-
scientem impetu hec cogitacio et dicamus ad
nos ipsos resurrectio est et iudicium nos expec-
tat terribile. Et si viderimus aliquem elatum
et in presentibus bonis inflammatus idem su-
predicamus ostendentes quoniam omnia hic ma-
nent. Et si alium dolentem viderimus et con-
stantem et ad illum idem loquamus ostenden-
tes quoniam finem habebunt tristia. Et si
pigritatem et dissolutum rursum idem sup-
cantem ostendentes ei quoniam necesse est pigri-
ae nos dare. Sufficiens est hoc verbum
omni testamento magis nostram curare animam
Etenim est resurrectio pro ostiis non longe
neque procul adhuc autem parum quantulum
cumque qui venit veniet et non tardabit et om-
nes nos manifestari oportet ante tribunal
christi et bonos et malos hos quidem ut ante
omnes clariores efficiantur. hec igitur secun-
dum ynamquamque subscribamus nobis die
Si hec semper reueluimus nulla sollicitudo
presentium nos mordere poterit rerum. Etenim
que videntur temporanea ea vero que non vi-
dentur non temporanea sunt. Continue igitur
et ad ipsos loquamur et admixta resurrectio
est et iudicium et noxae eorum que gesta sunt
Et ne irritemus deum sed audiamus eum di-
centem timete eum qui potest et corpus et ani-
mam perde in gehennam ut propter timo-
rem facti moliores et a predictione hac eruti
digni efficiamur regno celorum. Hec Christus.

Oratione
Dominne ihesu christe qui ab iudicium
dum cum potestate et maiestate mag-
na es venturus angelis signum glo-
riose crucis tanquam vexillum triumphale
preferentibus tu animam meam huic sanctissime
crucis impressione configna tu me hu-
iis virtute purifica et per hanc me totum sic
vendica tibi ut nichil aduersari valeat in me
repetere quatinus te ad iudicium veniente. ego
hoc venerabilis inueniar signatus stigmate ut
tibi crucifixo configuratus in pena consors fie-
ti metear et tui resurgentis in gloria Amen

92

De electorū consolacione et ap̄pinquante redep̄cione et de similitudine sc̄ulue **Ca XIIII**